PLUGUES NAVILLE®

Automacao Seguranca Aumentada

EPN8060 Exdbeb/Extb @

Plugue de seguranca aumentada para uso em areas
classificadas.

Protecdo Gas:
ExdbeblICT4 aT6 Gb
Protecao Po:

Ex th I1IC T95 4 80° C Db

Zonas: 1,2, 21e 22

Grupos A, 1B, IIC, [IIA, 11IB e I11C

Grau de Protecao: IP65

1 ANO
garantia’

Cor padrao: Preta (corpo)

Caracteristicas Gerais

Normas - ABNT NBR IEC 60079-0, ABNT NBR IEC 60079-1, ABNT NBR IEC 60079-7, ABNT NBR IEC
60079-31 e Portaria INMETRO n°115 de 21/03/2022.

Instalacao - Em tomadas Ex, conforme numero de polos e caracteristicas elétricas compativeis.
Manutencao - Consultar o manual para uma correta manutencado preventiva ou corretiva.

Caracteristicas Construtivas

« Material:
- Corpo: em poliéster reforcado com fibra de vidro na cor preta.
- Cores: padronizadas.
- Protecao: com furo na tampa para cadeado.
- Parafusos: Aco inox.
- Manuseio: Facil insercao e remocao do plugue sem a necessidade de blogueio mecanico atraveés de chave.
- Entrada: Prensa cabo.

*A garantia aplica-se desde que o produto seja utilizado em corretas condicées de uso. Consulte-nos maiores informacoes.

*



PLUGUES

Automacao Seguranca Aumentada

EPN8060

Exdbeb/Extb

Caracteristicas Mecanicas

NAVILLE

Cadigo

EPN806016242P

EPN806016242PT

EPN806016131PNT

EPN806016252PT

EPN806016253PT

EPN806016253PNT

EPN806016413PT

EPN806016413PNT

EPN806016503PT

EPN806032253PT

EPN806032253PNT

EPN806032413PT

EPN806032413PNT

EPN806032503PT

EPN806032693PT

EPN806063253PNT

EPN806063253PT

EPN806063413PT

EPN806063413PNT

*Posicao horaria do pino terra.
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PLUGUES NAVILLE®

Automacao Seguranca Aumentada

EPN8060 Exdbeb/Extb

Caracteristicas Mecanicas

Cod. do Plugue Corrente (A) Tensao (V) N° de Polos Di

i _ e (Kg)
EPN806012253PT 3P+T { 5 9
Azul 2007250
EPN806012253PNT 3P+N+T i[\, ) 6
EPN806012413PT 3P+T € 3 6
- il M63
125 vermelho 3807415 P - 1,70
EPN806012413PNT 3P+N+T '{\, 6
Veis Y
EPN806012503PT 4807500 3p+T &) 7
Preto o
%
EPN806012693PT 6007690 3p+T L ) 5

Classe de temperatura

Cadigo Corrente (A) Temperatura °C
16 T6 80
32 T5/T4 80
EPN8060
63 T5/T4 95
125 T4 95
Aplicacoes

v+ N5 Nl

PLATAFORMA REFINARIA FARMACEUTICA, ALIMENTICIA

*Posicao horaria do pino terra




PLUGUES

Automacao Seguranca Aumentada

EPN8060

Codificacao

Exdbeb/Extb

NAVILLE

IEPN8060

116; | 50 | |3PT|

Codigo Numero de Polos
Plugue EPN8060 Codigo Referéncia Codigo Referéncia Codigo Referéncia
16 16A 24 24V 1PNT 1P+N+T
32 32A 36 36V 2P 2P
63 63A 25 200-250V 2PT 2P+T
12 125A 13 100-130V 3PT 3P+T
41 380-415V 3PNT 3P+N+T
50 480-500V
69 600-690V

» Descricao do exemplo acima: Plugue em poliéster seguranca aumentada na cor preta, aplicacao em zonas 1, 2, 21 e
22, Ex dbeb IIC T6 Gb, 16A 4807500V, 3 polos + Terra, posicao horaria do terra 7 horas, padrao de cor Preta, grau de

protecao IP65.




